行　事　名 場　所 内　　　　　容

【県老連】

○監事監査 4.18 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ○令和３年度事業執行状況及び決算

○定時社員総会 5.24 水 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席者　39人　・委任状提出　18人　　計　57人　(正会員数　57人）

・議長　　綾戸広川町老連会長

〔議事〕

○令和３年度事業実施状況について

○令和３年度決算及び監査報告について

○理事及び監事の選任について

○報告事項　（・令和４年度事業実施方針　・令和４年度正味財産増減予算）

・第74回 4.22 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　13人

〔議題〕

○令和３年度事業実施状況について

○令和３年度決算及び監査報告について

○理事及び監事の選任（案）について

○第11回定時社員総会（案）について

〔その他〕

○各種協議会・委員会等委員について

◯令和４年度事業実施方針及び正味財産増減予算について

･第75回（臨時会） 5.24 火 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　12人

〔議題〕

○厚生労働大臣表彰の推薦について

･第76回 5.24 火 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　16人

〔議題〕

○代表理事（会長）の選定（案）について

○福岡県老人クラブ連合会役員（案）について

○健康推進委員会委員（案）について

○女性委員会委員（案）について

○副会長の会長職務の代行順序（案）について

〔その他〕

○各種協議会・委員会等委員

・第77回 8.24 水 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　15人

〔議題〕

○令和4年度県老連60周年記念会長特別表彰について

○令和4年度 「会員増強運動」 に係る県老連会長表彰について

〔報告〕

〇厚生労働大臣表彰について

〇令和4年度全老連会長表彰等について

〇防災斡旋事業（ローリングストック）について

〔その他〕

○第78回理事会及び令和4年度市町村老連会長会議の開催について

・第78回 9.13 火 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　17人

〔議題〕

○令和4年度県老連会長表彰について

○令和4年度県老連60周年記念会長特別表彰について（追加分）

〔報告〕

○令和4年度事業実施状況について

○今後の事業（予定）について

・第79回 10.21 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　13人

〔報告〕

○全老連創立60周年記念全国老人クラブ大会について

○第34回全国健康福祉祭（ねんりんピック）かながわ大会について

○令和４年度会長・副会長・常務理事職務執行報告について

〔その他〕

○令和４年度市町村老連会長研修会の実施方法について

○防災斡旋物資について

〇県老連の事業の見直しについて

　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年度　事業実施状況（詳細版）

期　日

○理事会

6

行　事　名 場　所 内　　　　　容

　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年度　事業実施状況（詳細版）

期　日

・第80回 1.27 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　21人

（地区老連事務局長 〔議題〕

合同会議） 〇令和４年度事業実施状況について（４月～12月）

〇令和４年度会計予算の執行状況について

〇令和５年度県老連事業計画策定方針・予算編成方針（案）について

〇令和５年度行事計画（案）について

〇健康推進委員会の見直しについて

〇令和５年度事業計画（案）について

〔報告〕

〇高野山供養塔参拝について

〔その他〕

〇理事及び健康推進委員の推薦依頼について

〔意見交換〕

・第81回 3.16 木 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席者   17人

〔議題〕

○令和4年度事業実施状況について

○令和4年度決算（見込み）について

○令和5年度県老連事業実施方針（案）について

○令和5年度正味財産増減予算（案）について

○健康推進委員の選任（案）について

○第12回定時社員総会次第（案）について

〔報告〕

○会長・副会長・常務理事職務執行報告について

○令和5年度行事計画について

〔その他〕

○令和5年度全老連事業計画について

○業務執行役員会 7.1 木 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席者　6人

〔議題〕

○全老連会長表彰について

○全老連活動賞について

○高野山供養塔参拝について

〔その他〕

○令和４年度地区助成金等の配分明細について

○事業の見直しについて

○防災斡旋事業について

○財産管理運用 3.2 木 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　10人

　 委員会 〔議題〕

○基本財産の管理運用について

○特定資産の管理運用について

〔その他〕

○令和５年度の収支見込み

○高野山供養塔 10.24 月 和歌山県高野町 ・参加者　2人

　 参拝 ～25 火 ・高野山にある県老連の供養塔に、7市町327名分の物故者過去帳を納めて参拝

・第1回 6.1 水 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　12人

〔議題〕

○令和4年度県老連健康推進事業実施計画（案）について

〇令和4年度三大スポーツ大会出場チーム等の地区別割当（案）について

○第33回福岡県老人クラブグラウンド・ゴルフ大会開催要領（案）について

○第33回福岡県老人クラブペタンク大会開催要領（案）について

○第44回福岡県老人クラブゲートボール大会開催要領（案）について

○令和4年度三大スポーツ大会開催準備地元打合わせ会について

○令和4年度老人クラブ体力測定講習会実施要領（案）について

〔報告〕

〇平成3年度老人クラブ 「高齢者向け体力測定」 事業実施状況について

○健康推進委員会

7

行　事　名 場　所 内　　　　　容

　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年度　事業実施状況（詳細版）

期　日

・第2回 8.26 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　12人

〔議題〕

○令和4年度県老連三大スポーツ大会の役割分担（案）について

〇令和4年度 「健康をすすめる運動」 推進研修会開催要領（案）について

○令和4年度県老連ペタンク講習会開催要領（案）について

〔その他〕

○ねんりんピックかながわ2022大会への参加について

・第3回 2.28 火 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　11人

〔議題〕

〇令和4年度事業実施状況報告

○令和5年度県老連健康推進事業実施計画（案）について

〔報告〕

○令和4年度 「健康をすすめる運動」 推進研修会アンケート結果

〔その他〕

・第1回 6.3 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　14人

〔議題〕

〇委員長、副委員長の選出

○令和4年度事業について

○その他

・第2回 9.1 木 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　12人

〔議題〕

〇令和4年度女性リーダー研修会について

○　「会員増強運動」 の推進について

○その他

・第3回 2.22 水 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席　14人

〔議題〕

〇令和4年度事業実施報告について

○令和5年度事業計画（案）について

○会員増強運動について

○その他

○市町村老連 10.15 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席者 54人（県老連役員含む）

　 会長会議 ○全老連活動賞伝達式

　　　　（仲間づくり活動）　　稲元シニアクラブ（宗像市）

　　　　（健康づくり活動）　　百合野平成会（宮若市）

　　　　（ボランティア活動）　 須恵町シニアクラブ連合会（須恵町）

　　　　（その他の活動（世代間交流））　　北山地区老人クラブ連合会（八女市）

○講演　「高齢者の交通事故防止」

　　　　　　　　春日警察署交通一課交通総務係　　巡査長　　柳瀬　春美　　氏

○県老連事務局からの報告等

・新任会長研修会 6.10 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・出席者　11人

○県老連事務局からの説明

　　　　老人クラブの活動・現状等について

○意見交換

・会長研修会 12.15 火 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ 参加者　　51人（県老連役員等含む）　　　　日帰り研修に変更

○講演　「健康寿命延伸の身体活動」

　　　　　　　　NPO法人　北九州スポーツクラブ連絡会　会長　　髙橋　八十弥　氏

○事例発表　「会員増強運動」 の取組

　　　　　・末広シニアクラブ（那珂川市）　　　　　・第34長生会（久留米市）

　　　　　・嘉麻市老連山田支部　　　　　　　　　  ・行橋市老連

○意見交換会

・福岡地区 6.7 火 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・参加者　　117人

○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

○説明　「老人クラブの現状・課題等について」　　県老連事務局

○事例発表　　・福津市　　・糸島市　　・朝倉市

○市町村老連会長研修会

○女性委員会

○単位老人ｸﾗﾌﾞ新任会長研修会

8

行　事　名 場　所 内　　　　　容

　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年度　事業実施状況（詳細版）

期　日

・京築地区 6.15 水 行橋市 ・参加者　　85人

総合福祉センター ○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

○説明　「老人クラブの現状・課題等について」　　県老連事務局

○事例発表　　・豊前市　　・上毛町

・南筑後地区 6.23 木 大牟田市 ・参加者　　58人

労働福祉会館 ○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

○説明　「老人クラブの現状・課題等について」　　県老連事務局

○事例発表　　・大川市　　・みやま市

・北筑後地区 6.30 木 久留米市 ・参加者　　129人

久留米シティ ○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

プラザ ○説明　「老人クラブの現状・課題等について」　　県老連事務局

○事例発表　　・筑後市　　・うきは市　　・広川町

・筑豊地区 7.13 水 飯塚市 ・参加者　　68人

穂波交流センター ○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

○説明　「老人クラブの現状・課題等について」　　県老連事務局

○事例発表　　・中間市　　・桂川町

○地区・郡・市町村 8.1 月 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・参加者　　　39人（県老連役員等含む）　　　　日帰り研修に変更

　 老連事務局長研 ○講演　「元気100歳への挑戦 ～90歳医師の 「令和養生訓」 」

　 修会 　　　　　　　　「元気100倶楽部」 会長

　　　　　　　　医療法人原土井病院理事長　　原　寛　氏

○県老連事務局からの報告・説明等　　県老連事務局

○意見交換会

○意見交換報告

・北筑後地区 10.12 水 久留米市 ・参加者　　102人

久留米地域職業 ○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

訓練センター ○説明　「高齢者相互支援活動について」　　県老連事務局

○事例発表　　・小郡市　・大刀洗町

・京築地区 10.18 火 みやこ町 ・参加者　　88人

中央公民館 ○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

○説明　「高齢者相互支援活動について」　　県老連事務局

○事例発表　　・行橋市　・みやこ町

・筑豊地区 11.10 木 嘉麻市 ・参加者　  84人

碓井住民センター ○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

○説明　「高齢者相互支援活動について」　　県老連事務局

○事例発表　　・飯塚市　・赤村

・福岡地区 11.17 木 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・参加者　  105 人

○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

○説明　「高齢者相互支援活動について」　　県老連事務局

○事例発表　　・春日市　・大野城市

・南筑後地区 11.29 火 大牟田市 ・参加者　　56人

労働福祉会館 ○説明　「高齢者の福祉について」　　県高齢者地域包括ケア推進課職員

○説明　「高齢者相互支援活動について」　　県老連事務局

○事例発表　　・大牟田市　・大木町

○「広報紙の作り方」 7.28 木 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・参加者　　46人

　 研修会 ○紙面づくり初級講座

　 　　　ワードによる簡単な紙面のレイアウト　　県老連事務局

○単位老人クラブでの広報紙発行状況

　　　　 アンケート結果の紹介

　　　　 事例発表　「読んでもらう広報紙」 づくり

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鞍手町老人クラブ連合会会長　西山　堅　氏

○三大スポーツ大会

・グラウンド・ 9.15 木 岡垣町民総合 ・参加者　　236人（選手）、　全　337人

  ゴルフ大会 グラウンド ○成績　　・優勝　中嶋勝己（嘉麻市）　　・準優勝　片江秀雄（古賀市）

○　　　　　・3位　 福田晴子（築上町）　　・4位　　　松本太一（飯塚市）

○　　　　　・5位　 吉松靖硯（筑後市）　　・6位　　　原田一敏（みやま市）

・ペタンク大会 10.5 水 小郡市たなばた ・参加者　　　40チーム、　全　239人

地域運動広場 ○成績　　・優勝　宇野垂水C（上毛町）　　・準優勝　前牟田東A（大木町）

○　　　　　・3位 　馬場A（苅田町）　　　　  ・3位　     宇野垂水A（上毛町）

○高齢者相互支援リーダー研修会

9

行　事　名 場　所 内　　　　　容

　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年度　事業実施状況（詳細版）

期　日

・ゲートボール大会 10.27 木 春日市総合 ・参加者　 　20チーム、　全　168人

スポーツセンター ○成績　　・優勝　クラブ勝山（みやこ町）　　・準優勝　若葉会（古賀市）

グラウンド ○　　　　　・3位 　庄内B（飯塚市）

○地区女性リーダー 10.14 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・参加者　   229人

　 研修会 ○講演　「認知症予防に役立つ生活の知恵」

　　　　　　　　　NPO法人健康サロン理事

　　　　　　　　　医療法人心信会 池田バスキュラーアクセス　透析内科看護部長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　水内　恵子　氏

〇事例発表　　　・大刀洗町　・大川市

○「健康をすすめる 12.9 金 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・参加者　　143人（県老連役員等含む）

   運動」推進研修会 ○説明　「健康をすすめる運動」について　　　県老連事務局

○講演　「ニセ電話詐欺根絶に向けて」

　　　　　　　　福岡県警察本部生活安全部生活安全総務課犯罪防止対策室

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　地域安全対策係長　警部補　　加藤　智士　氏

○講演　「自分らしく暮らし続けるために」　―病気にならない生活法―

　　　　　　　　公益社団法人　福岡県介護福祉士会副会長　小島　香代子　氏

○体力測定講習会 9.30 金 久留米総合 ・参加者　福岡地区、北筑後地区、南筑後地区対象に50人（補助スタッフ等含む）

スポーツセンター ○講義　「高齢期の運動による健康づくり」

　　　　　　　　～仲間と楽しく集える日まで、コロナに負けず、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　今日も元気に体操しましょう～

　　　　　　「いきいきクラブ体操」 をマスターしよう

　　　　　　「高齢者向け体力測定」 安全に実施し、普及するために

　　　　　　　　～体力測定の説明～

○体力測定実技

　　　　　　　　講義・実技全て　　　順天堂大学名誉教授　　　武井　正子　氏

〇高齢者相互支援推 1.19 木 ｸﾛｰﾊﾞｰﾌﾟﾗｻﾞ ・参加者　55人

　進事業事務説明会 〇事務説明　　　　　　　　　　　　県老連事務局

○事務指導　　　　　　　　　　　　県老連事務局

〇ペタンク講習会

・筑豊地区 2.8 水 嘉麻市 ・参加者　48人

・福岡地区 2.9 木 古賀市 ・参加者　47人

○講師は両日とも　大村正治（A級審判員）、上田耕一（B級審判員）

○評議員会

・第1回 6.16 木 全社協 ・コロナウィルス感染拡大防止のため開催中止となり、評議員全員からの書面同意

　による決議の省略により可決があったものとみなされた。

〔議題〕

○令和2年度事業報告について         〇令和3年度決算について

〇評議員の補充選任について       つい〇理事・監事の選任について

・第2回 7月 全社協 ・コロナウィルス感染拡大防止のため評議員会を開催せず、評議員全員からの書面

　同意による決議の省略により可決があったものとみなされた。

〔議題〕

○評議員の補充選任について

・第3回 3.14 火 全社協 〔議題〕

○令和5年度事業計画（案）について

○令和5年度収支予算（案）について

〇評議員の補充選任について

○代表者会議 2.2 木 全社協 ・新型コロナウィルス感染拡大防止のため参加者を２人に絞り、一日のみの開催とされた

○行政説明　「高齢者関連施策の動向と老人クラブに期待すること」

　　　　　　　　　　　厚労省老健局認知症施策・地域介護推進課長　笹子　宗一郎　氏

○基調説明　（1）令和５年度事業等について

○基調説明　（2）老人クラブ保険について

○基調説明　（3）その他

　　　　　　　　　　　　全老連常務理事　　　笹尾　勝　氏

　　　　　　　　　　　　全老連事務局長　　　正立　斉　氏

○講演　「認知症を理解し、地域で支える」

　　　　　　　　　　　　　　東北福祉大学総合福祉学部福祉心理学科教授

　　　　　　　　　　　　　　認知症介護研究・研修仙台センター長　　加藤　伸司　氏

【全老連】

10

行　事　名 場　所 内　　　　　容

　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年度　事業実施状況（詳細版）

期　日

〇活動推進員等 8.8 月 全社協 ・コロナウィルス感染拡大防止のためWEB会議に変更

　 職員セミナー

○事務局長会議 7.26 火 全社協 ・コロナウィルス感染拡大防止のため会場及びWEB会議に変更（本県はWEBで参加）

○厚生労働省説明１　「高齢者関連施策の動向と老人クラブに期待すること」

○厚生労働省説明２　「高齢者医療制度について」

○基調説明　・全老連創立60周年記念事業と今後の取り組み

○事例発表　「地域の支え合い・助け合い活動のための事務手続き等支援事業

　・「横浜市老人クラブ連合会の取り組み～活性化プロジェクト～」

　　　　　　　　横浜市老人クラブ連合会常務理事・事務局長　　竹前　大　氏

　・府老連 「会員増強対策」 の３つのポイント

　　　　　　　　京都府老人クラブ連合会常務理事・事務局長　　中川　剛　氏

　・「高齢者デジタル活用支援事業」 について

　　　　　　　　徳島県老人クラブ連合会常務理事・事務局長　　阿部　晶則　氏

○全老連創立６０ 11.8 火 東京都 ・参加者　8人

　 周年記念全国老人 〇厚生労働大臣表彰

　 クラブ大会 　　・育成功労者　　　　　　坂元　博、　安部　一正

　　・優良老人クラブ　　　　 鑓水クラブ

○全老連会長表彰

　　・育成功労者　　　　　　堀江　一夫、　松岡　義一、　重廣　強

　　・優良老人ｸﾗﾌﾞ　　　 　横馬場クラブ（久留米市）

　　・優良市町村老連　　　福津市シニアクラブ連合会、　うきは市老人クラブ連合会

○　記念講演　「老いてこそユーモア」　　　　　　　　　　　阿刀田　高　氏

○健康づくり・生活 12.2 金 全社協 ・コロナウィルス感染拡大防止のため参加者は各都道府県・政令市老連2名に制限し、

　 支援セミナー 　1日に短縮して開催。

○ 基調報告 「老人クラブが取り組む健康づくり活動・生活支援」

　　　　　　　　全国老人クラブ連合会副会長　　古都　賢一　氏

○ 事例発表・講義①　〔地域支え合い〕　「地域で取り組む健康づくりと支え合い」

　　　　　　　　発表：岩手県花巻市老人クラブ連合会会長　　伊藤　春男　氏

　　　　　　　　発表：和歌山県有田市老人クラブ連合会会長　　佐原　數彦　氏

　　　　　　　　講義：全国コミュニティライフサポートセンター理事長　　池田　昌弘　氏

○ 講義②　〔健康／歯・口腔〕

　　　　　　　　「口のささいな衰えを見逃すな　～オーラルフレイルをご存じですか」

　　　　　　　　東京都健康長寿医療センター病院 歯科口腔外科部長

　　　　　　　　研究所 自立促進と精神保健研究チーム研究部長　　平野　浩彦　氏

○ 講義③　〔健康／運動〕　「高齢期の運動による健康づくり・介護予防」

　　　　　　　　順天堂大学名誉教授　　武井　正子　氏

○九州ブロック 老人 7.7 木 長崎市 ・参加者　10人

ｸﾗﾌﾞ ﾘｰﾀﾞｰ研修会 ～8 金 ・メインテーマ：「のばそう！健康寿命、担おう！地域づくりを」

○基調報告 「老人クラブの現状と課題」 全老連　業務部長　　岡本　まゆみ　氏

○事例研究　3部会

○　　 第1研究部会 「健康づくり・介護予防活動の推進」

○　　 第2研究部会 「友愛活動（高齢者相互の支え合い）の推進」

○　　 第3研究部会 「会員増強の推進」

　　　（第2研究部会で福岡県が発表）

○講演 「絵はがきに見る古き良き長崎」

   　　　　　　　　長崎県総合科学大学　特任教授　ブライアン・バークガフニ　氏

○事務局長会議 8.18 木 那覇市 ・新型コロナウィルス感染拡大防止のため開催中止。

～19 金 （書面により意見交換）

○連絡協議会 2.16 木 福岡市 ・日帰りに変更

〔議題〕

○令和4年度事業報告及び収入支出決算見込み（案）について

○令和5年度事業計画及び収支予算（案）について

○令和4年度九州各県・指定都市老人クラブ連合会事務局長会議（書面協議）の

　 結果について

○令和5年度九州ブロック老人クラブリーダー研修会開催要綱（案）について

○九州各県・指定都市老人クラブ連合会提案事項について

○その他

【九州ﾌﾞﾛｯｸ老連】

11

行　事　名 場　所 内　　　　　容

　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年度　事業実施状況（詳細版）

期　日

○第３４回全国 11.11 金 神奈川県 ・参加者　16人

　 健康福祉祭 ～15 火 　ゲートボール　 6人　 　江島チーム（久留米市）

（ねんりんピック）   グラウンド・ゴルフ　3人　  中川昇治（行橋市）、森高成（柳川市）、

　 かながわ 　　　　　　　　　　　　　　　　直井清明（遠賀町）

　ペタンク　4人　　宇野垂水Aチーム（上毛町）

　シンポジウム　3人

○福岡県高齢者福祉 11.22 火 福岡市 ・県知事表彰　　　　　33人、　10クラブ

　 功労者表彰式 福岡県庁 ・県老連創立60周年記念会長特別表彰　31人

・県老連会長表彰　 125人

【県】

【国】

12